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گرفتن مدارک که در دانشگاه و به طور سنتی اتفاق می افتد، معمولا سال ها به طول می انجامد و افراد 
، اغلب مدارکی که در دانشگاه ها کسب  تا کسب مدرک باید هزاران دلار هزینه کنند. از سوی دیگر
می شوند آنقدر قابلیت ورود به بازار برای دانشجویان و  فارغ التحصیلان را ندارند و نمی توانند نیاز 
کارفرمایان را برای جذب افرادی ماهر برآورده کند. با توجه به هزینه بالای مدرک تحصیلی در دوران 
، کوتاه تر و کم هزینه تر به  دانشگاه، هم دانشجویان و هم کارفرمایان به دنبال کسب مدرکی معتبرتر
عنوان مدرکی مکمل و جایگزین مدارک سنتی هستند. همچنین، نیاز به مهارت آموزی در سال های 
اخیر هم از دیگر دلایلی است که گرایش به گذراندن دوره های مهارتی را در دنیا افزایش داده است. 
درواقع، این اعتبارنامه ها با افزایش تقاضا برای نیاز به نیروی کار ماهر و واجد شرایط رونق گرفته اند، از 
این رو بسیاری از فارغ التحصیلان که برای ورود به بازار کار احساس نیاز می کنند، ترجیح می دهند 
با گذراندن دوره های مهارتی در خارج از محیط دانشگاه و در هر فضای یادگیری دیگری، مدرک 

معتبری را کسب کنند که بتواند علاوه بر برآورده کردن نیاز آنها، نیاز جامعه را نیز رفع کند. 

   بازار 2 میلیارد دلاری پیش روی اعتبارنامه های جایگزین
درواقع، اعتبارنامه های جایگزین مدارکی هستند که افراد به طور غیر رسمی در فضاهای مختلف 
یادگیری غیر از محیط های دانشگاهی کسب می کنند و اغلب جنبه مهارتی دارند. آمارها 
حکایت از آن دارد که بازار این اعتبارنامه ها در سال های آتی رشد چشمگیری خواهد داشت 
و این نشان دهنده آن است که دانشجویان و به طور کلی جوانان بیشتر از این که کسب مدرک 
دانشگاهی برایشان در اولویت قرار داشته باشد، کسب دانش و مهارت های لازم برای اشتغال در 
بازار کار برایشان از اهمیت بیشتری برخوردار است. اعتبارنامه های جایگزین به سه شکل ارائه 
می شوند؛ گواهی پایان دوره، گواهی پایان آموزش ها، و گواهینامه براساس کسب نمره در آزمون. 
شواهد بیانگر آن است که به دلیل رشد چشمگیر گرایش دانشجویان به کسب اعتبارنامه های 
جایگزین، بازار این اعتبارنامه ها بین سال های 2022 تا 2027 با میانگین رشد سالانه 17.8درصد 

به 2 میلیارد و 270 میلیون دلار خواهد رسید. 

) چشم انداز اندازه بازار تا سال 2027  )میلیون دلار

   شرکت هایی که اعتبارنامه ارائه می دهند
ی از شرکت های جهانی و  بازار اعتبارنامه های جایگزین برای آموزش عالی به دلیل حضور بسیار
 ، کنده ای دارد. در این میان، چند شرکت برجسته مانند 2U، بیسک ونچرز منطقه ای وضعیت پرا
«، شرکت »کورسرا« و غیره جزء شرکت هایی هستند  هلدینگ »سی انگیج«، گروه »سیتی و گیلدز
ی از  که بازار گواهینامه های جایگزین را برای آموزش عالی ارائه می دهند. در این میان، بسیار
ی به مدرک برای استخدام های  شرکت ها از جمله اپل، گوگل، IBM و بانک آمریکا دیگر نیاز
جدید ندارند. برخی از آنها مانند گوگل، IBM و آمازون چنین افرادی را با اعتبارنامه های جایگزین 
استخدام می کنند و گواهینامه های حرفه ای و برنامه های درسی آموزشی را اغلب با مشارکت 

موسسات آموزش عالی ارائه می دهند. 
شرکت 2U به عنوان یکی از شرکت های ارائه دهنده اعتبارنامه جایگزین به شرکت ها کمک می کند 
مسیرهای مهارتی را برای داوطلبان ایجاد کنند و بتوانند اعتبارنامه های قابل تاییدی را به آنها ارائه 

دهند تا در قالب گذراندن دوره های خاصی، مهارت افراد را ارتقا داده و آموزش کارکنان باتجربه 
آموزشی را با کیفیت بالا در موضوعات شغلی مختلف بر عهده بگیرند. علاوه بر این، شرکت »بیسک 
« هم اغلب اعتبارنامه های جایگزین را با استفاده نوآورانه از فناوری ارائه می دهد تا دانشجویان  ونچر
را در تجربیات تاثیرگذار خود در زمینه های یادگیری و تقویت آموزشی به مسیرهای شغلی درگیر کند. 
« هم محصولات و خدمات دیجیتال باکیفیت را به میلیون ها دانشجو ارائه  شرکت »سیتی و گیلدز
کرده و به آنها مهارت ها و قابلیت های موردنیاز برای پیشرفت شغلی و بهبود زندگی را عرضه می کنند. 

   محبوب ترین دوره آنلاین در دنیا
ارائه دهندگان دوره های آنلاین آزاد )MOOC( حدود 13014 گواهی پایان دوره، اعتبارنامه خرد و مدارک 
، آن دسته از موسسات دانشگاهی  آنلاین از دانشگاه های خارجی به دانشجویان ارائه می کنند. این مراکز
هستند که با برگزاری دوره های هم هزینه یا بدون هزینه در قالب یک پلتفرم آموزش دیجیتال، بعد از 
 ،» تکمیل آموزش دانشجویان، به آنها اعتبارنامه جایگزین ارائه می دهند. دانشگاه »باربارا کوند گافارو
دانشگاه آزاد انگلیس نمونه ای از این موسسات دانشگاهی به شمار می رود. به عبارتی، دوره های 
آنلاین آزاد )MOOC( مدلی از ارائه آنلاین مفاهیم یادگیری به افرادی است که می خواهند دوره ای را 
بدون محدودیت حضور در کلاس های دانشگاهی بگذرانند. Coursera محبوب ترین ارائه کننده این 
دوره های آنلاین آزاد در دنیا محسوب می شود که بیش از 118 میلیون فراگیر و زبان آموز در دنیا دارد که 
 Coursera .بزرگ ترین پلتفرم در دنیاست MOOC .بیش از 500 میلیون دلار سرمایه جمع آوری کرده است

بیش از 10 هزار دوره را ارائه می دهد. 
بخش دیگری از ارائه دهندگان اعتبارنامه های جایگزین، از سوی ارائه دهندگان غیردانشگاهی به 
، گواهینامه و دوره های کارآموزی  متقاضیان اعطا می شود. آنها 656 هزار و 505 گواهی پایان دوره، مجوز
را ارائه می دهند. ارائه دهندگان غیردانشگاهی را غالبا کسب و کارها و سازمان های حرفه ای شامل 
می شوند، در حالی که موسسات دوساله و چهارساله هنوز هم نقش مهمی در بازار اعتبارنامه های 
جایگزین ایفا می کنند، اما به اندازه سازمان های غیردانشگاهی در برآوردن نیازهای کارفرمایان 

سریع عمل نمی کنند و موانع کمتری در مقایسه با دانشگاه ها بر سر راه اعطای مدرک دارند. 

   56 درصد بازار در آمریکای شمالی
به لحاظ جغرافیایی، بازار اعتبارنامه های جایگزین به آمریکای شمالی، اروپا، آمریکای جنوبی، 
خاورمیانه، آفریقا و آسیا و اقیانوسیه طبقه بندی می شود. در این میان، حدود 56 درصد از رشد بازار 
جهانی این اعتبارنامه های جایگزین در آمریکای شمالی اتفاق می افتد. محصولات و ابزارهایی که 
کیفیت آموزشی را بهبود می بخشند، در تعدادی از دانشگاه ها و کالج ها ادغام شده اند. از مهم ترین 
اثراتی که کسب این اعتبارنامه دارد، گسترده کردن شکاف مهارت هاست که به مرور باعث افزایش ارائه 
، براساس محصول، بازار اعتبارنامه های  مدارک غیرسنتی به افراد می شود. از لحاظ تقسیم بندی بازار
جایگزین به دوره های آموزشی غیراعتباری، برنامه های گواهینامه غیراعتباری، نشان های دیجیتال، 
آموزش مبتنی بر شایستگی و بوت کمپ ها طبقه بندی می شود. رشد سهم بازار توسط بخش دوره های 
آموزشی غیر  اعتباری در طول دوره پیش بینی قابل توجه است. کسب و کارها به دنبال دانشجویانی 
هستند که بتوانند به راحتی در شغلی با حداقل نیازهای آموزشی استخدام شوند و بتوانند نیاز 

کارفرمایان را برآورده کنند. 
موسسات آموزش عالی در منطقه آمریکای شمالی به طور گسترده ای از محصولات و خدمات فناوری 
آموزشی استفاده می کنند. این موسسات بر معرفی شکل های جدیدی از شیوه های آموزش و یادگیری 
در قالب پلتفرم های آنلاین تاکید دارند که در صنعت آموزش آمریکای شمالی نفوذ کرده است. در سال 
2020، میزان پذیرش دوره های اعتبارنامه جایگزین در آمریکای شمالی بالاترین میزان را در بین سایر 
موسسات آموزش عالی در اختیار داشت که به رشد سریع این بازار در سال های 2021 و 2022 کمک 
کرد. در دوران همه گیری کرونا هم با توجه به آنلاین شدن فرآیند آموزشی در دنیا، بازار اعتبارنامه های 
جایگزین به رقیبی جدی برای دوره های دانشگاهی تبدیل شدند. به نظر می رسد تداوم این شرایط 

حتی بعد از اتمام همه گیری، رشد بازار این اعتبارنامه ها را در سال های پیش رو تسریع خواهد کرد. 

دکترطهرانچیدردهمینجشنوارهفرهیختگاندانشگاهآزاد:

نبودنگاهجامعبهپژوهش
آموزشعالیرادچارنقصرفتاریکردهاست

گرایشدانشجویانبهکسبگواهینامههایمهارتیخارجازدانشگاهروبهافزایشاست

پیشبینیرشدسالانه1۸درصدیبازاراعتبارنامهها

دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد در دهمین جشنواره 
فرهیختگان دانشگاه آزاد که امروز در سازمان مرکزی دانشگاه آزاد برگزار شد. 
با بیان اینکه پژوهش، موضوعی بسیار مهم و اساسی برای هر کشوری است، 
گفت: »پژوهش باتاخیر در نظام دانشگاهی کشور ما وارد شد. درحقیقت 

دانشگاه با مفهوم صرفا آموزشی وارد ایران شد.« 
ی ادامه داد: »از آنجا که در غرب تولید علم، محور اصلی حرکت دانشگاه  و
بود، دانشگاه را با دوره عالی شناختند. اما در ایران دوره لیسانس را به عنوان 
دوره دانشگاهی شناختند و این روند تا انقلاب اسلامی ادامه داشت، 
ی که در میان جوانان و نخبگان کشور  پس از انقلاب اسلامی با خودباور
یجی بنیان  به واسطه جنگ تحمیلی به وجود آمد، دانشگاه آموزشی ترو
گذاشته شد. در این مقطع رشد ما با دانشگاه بود و حوزه پژوهش به واسطه 
شکل گیری دوره های تحصیلات تکمیلی به وجود آمد.« دکتر طهرانچی با 
بیان اینکه دانشگاه در سه حوزه فعال است، اظهار کرد: »دانشگاهی که 
در غرب به دنیا آمده و به کشور ایران وارد شده است، در سه حوزه فرهنگ، 

ی فعال است.«  علم و فناور
رئیس دانشگاه آزاد در توضیح مساله مربوط به تغییر نام وزارتخانه علوم، 
گفت: »در سال 1383 نام وزارتخانه ای که نهاد علم را دنبال می کرد، وزارت 
فرهنگ و آموزش عالی بود که متاسفانه در این سال به علت تغییر اساسنامه 
یک انحراف جدید پیش آمد و عنوان »فرهنگ« از نام این نهاد خارج کردند 
و نام آن را صرفا وزارت علوم نهادند. یکی دیگر از اشتباهات در این تغییر 
نام این بود که عنوان »تحقیقات« را مستقل مفروض دانستند، درحالی که 

ی تبدیل می شد.«  باید نام وزارتخانه به وزارت فرهنگ، علوم و فناور
ی را دنبال  ی با بیان اینکه دانشگاهی که سه حوزه فرهنگ، علوم و فناور و
یکرد، آموزش، پژوهش و کاربست مواجه است، گفت: »در  می کند، با سه رو
این مورد دانشگاه در حوزه فرهنگ، دارای آموزش فرهنگ، پژوهش فرهنگ 
و کاربست فرهنگ است، همچنین دانشگاه در حوزه علوم، دارای آموزش 
ی  علوم، پژوهش در علوم و کاربست در علوم بوده و دانشگاه در حوزه فناور
ی خواهد بود.  ی و کاربست فناور ی، پژوهش در فناور دارای آموزش فناور
بنابراین با این نگاه، رفتار دانشگاه یک رفتار ذوابعاد، سه وجهی و درهم تنیده 
است.« دکتر طهرانچی در ادامه با بیان اینکه در ارتباط با جامعه، برون داد 
ی دارد، گفت: »این موضوع  دانشگاه، عرصه اجتماعی، اقتصادی و نوآور
ی اجتماعی، آموزش فرهنگ و پژوهش فرهنگ می شود.« منجر به رفتارساز
ی با طرح این سوال که چرا کشور با چالش های فرهنگی جدی مواجهه  و
است، افزود: »زیرا دانشگاه ها به خوبی رسالت پژوهش در فرهنگ را تعقیب 
که فرهنگ هم به  نمی کنند. این موضوع بسیار حائز اهمیت است؛ چرا
پژوهش نیاز دارد و لازم است بدانیم چگونه با چالش ها و آسیب های 
اجتماعی برخورد کنیم که در ساختار فرهنگی بروز می کند. همچنین لازم 
ی ها  است نحوه برخورد با تحولات فرهنگی و شناختن هنجارها و ناهنجار

در نظر داشته باشیم.« 
کید کرد: »لازم است در حوزه پژوهش، سه مقوله »پژوهش  دکتر طهرانچی تا
ی« را در دانشگاه ها مورد  در فرهنگ«، »پژوهش در علم« و »پژوهش در فناور
توجه قرار دهیم.« رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه نگاه دانشگاه به پژوهش، 
کتشافی پژوهش در حوزه علم است، گفت: »پژوهش در  صرفا یک نگاه ا

علوم، روش مند است که خروجی این امر منجر به تولید مقاله می شود، 
ی روش مند است که خروجی آن به سند اختراع  همچنین پژوهش در فناور
منجر می شود، اما در کشور ما هنوز سند اختراع به صورت روش مند حاصل 
ی ادامه داد: »بزرگ ترین اختراع غرب، پس از انقلاب صنعتی،  نمی شود.« و
روش اختراع بود که هنوز در کشور ایران به آن دست پیدا نکرده ایم.« دکتر 
طهرانچی خاطرنشان کرد: »ما در لایه طراحی و هنر که به فرهنگ نزدیک 
ن دادهای آن بیگانه  شده، پژوهش را معنا نکرده ایم، برای همین با برو
کید بر اهمیت نگاه جامع به پژوهش در کشور اظهار کرد:  ی با تا هستیم.«  و
ی کرده و لازم است  »این عدم نگاه جامع به پژوهش ما را دچار نقص رفتار
که ما نمی توانیم با نسخه ناقص  تدابیری در این زمینه اندیشیده شود؛ چرا
رفتار کامل بگیریم. ما برای حل این مساله در دانشگاه آزاد ساختار آموزش 
و پژوهش را به هم زده ایم و ساختار معاونت های موضوعی ایجاد کرده ایم.« 
، رفتار را دیکته می کند، گفت:  رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه ساختار
یم در سوره عنکبوت  کر که در قرآن  »خداوند در این زمینه مثالی دارد 
می فرمایند: داستان کسانی که به جای خدا سرپرستانی گرفته اند، مانند 
، بی سقف و بی حفاظ[ برای  داستان عنکبوت است که خانه ای ]بی دیوار
خود بنا کرده باشد، و بی تردید سست ترین خانه ها خانه عنکبوت است. 
تدبر در این آیه نشان می دهد که وقتی جزء کامل باشد، اما ساختار درست 
نباشد، مساله حل نخواهد شد. رفتار تابعی از ساختار است. ساختار 

حتما رفتار را دیکته می کند.« 
کید بر اینکه دانشگاه آزاد در سیر برنامه تحول خود،  دکتر طهرانچی با تا
، جزء و کل را در اولویت قرار داده است، گفت: »نتیجه  توجه به ساختار
ی خاطرنشان  ، جزء و کل، یک رفتار منطقی خواهد بود.« و توجه به ساختار
کرد: »ما در دانشگاه آزاد به سرمایه انسانی خود در هیات علمی، کارمندان و 
گر این سرمایه  دانشجویان افتخار می کنیم؛ چراکه سرمایه بی نظیری است. ا
در یک ساختار و کل منظم، با هدف و هوشمند قرار بگیرد، دانشگاه را از هر 
گونه کمکی بی نیاز می کند.« رئیس دانشگاه آزاد ادامه داد: »اساسا ساختاری 
ی نخواهد بود  که متکی بر منابع دولتی و تشویق های دولتی باشد، ساختار
که از آن رفتار قوام یافته، امیدوارکننده و رو به جلو انتظار داشته باشیم.« 

دکتر طهرانچی با بیان اینکه دانشگاه آزاد به دنبال کنشگری فعال و جذب 
منابع از اقتصاد کشور است، گفت: »این دانشگاه هیچ وقت به دنبال 
ی نیز ندارد، همان طور که از گذشته تا به امروز  کمک مالی نبوده است. نیاز
ی با بیان اینکه  حرکت کرده، این حرکت را در آینده هم ادامه خواهد داد.« و
ساختار دانشگاه آزاد ساختار متکی به بودجه نفت یا مالیات نیست، گفت: 
ی که به این موارد متکی نباشد، امیدبخش و سازنده است. ما  »ساختار
به دنبال این هستیم که مسئولان دولتی این ساختار را به درستی ببینند و 
جایگاه آن را بشناسند، نخبگان دانشگاه آزاد و ایده های آنان را به رسمیت 
بشناسند. البته خوشبختانه این نگاه در رده های بالادستی دولتی وجود 
دارد.«  دکتر طهرانچی با بیان اینکه خوشبختانه اقبال اجتماعی به دانشگاه 
آزاد افزایش پیدا کرده است، گفت: »تعداد دانشجویان این دانشگاه از 830 
هزار به یک میلیون و 315 هزار دانشجو رسیده که این امر نشان از یک 
حرکت نظام مند، روش مند و تلاشگرانه تمام مجموعه دانشگاه دارد که ما 

تمام این تلاش ها را ارج می نهیم.« 

ندا اظهری 
مترجم

دکترطهرانچی:
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